
 
 

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
Servizio / Area  TECNICA 

 

\\Srvdc2\use\svec\DETERMINAZIONI\2016\079_ Assegnazione servizio organizzazione eventi RallyDay e Natale2016_impegno di spesa.doc 

   Pag. 1 di 5      

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO / AREA 

N. 079 DEL 25/11/2016 

OGGETTO: Affidamento servizio organizzazione eventi per Rally Day e Natale 2016 – Impegno 
di spesa.   

 

VISTO la deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 20/04/2016 con cui è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2016 – 2018;  

VISTO il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 
22/4/2009, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato 
con  deliberazione G.C. n. 29 del 29.03.2011; 

VISTO il decreto del Sindaco n° 4 del 30.09.2016, con il quale lo scrivente è stato nominato 
Responsabile dell’intestato Servizio/Area; 
 
Vista la deliberazione GC del 17/11/2016 n° 103 con la quale questo Ente approva un calendario 
di eventi da realizzarsi nel prossimo mese di dicembre tra cui quello da svolgersi nella data del 10 

dicembre p.v. intorno al Rally sotto il marchio “Formula Chianti” prevedendo l’ animazione del 
centro storico con: 

o spettacolo musicale dal vivo, spettacolo di ballo, allestimento di un’area 
giochi per bambini,  

o mercatino con le aziende agricole locali;  
e quello di domenica 18 dicembre 2016 da svolgersi sotto il titolo “Il villaggio di Babbo Natale” – 
animazione del centro storico con: 

o Presenza di Babbo Natale con apposita postazione per la raccolta delle 
letterine dei bambini,  

o addobbi natalizi quali ad esempio fiocchi di neve, diffusi in tutto il borgo, 
o musica in filo diffusione con canti natalizi, 
o un gonfiabile a tema natalizio e altre animazioni sempre in tema natalizio, 

principalmente rivolte ai bambini; 
o mercatino natalizio;  
 

Tenuto conto  pertanto di dover attivare le procedure necessarie per l’affidamento del servizio di 
organizzazione dei due eventi sopra citati;  

RICHIAMATI: 

⇒ l'articolo 26, comma 3, della Legge 23/12/1999 n. 488; 

⇒ l'articolo 7, comma 2 della Legge n. 94/2012 (di conversione del D.L. n. 52/2012) in base al quale le 
amministrazioni pubbliche, e anche gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici gestiti da altre centrali di committenza di 
riferimento; 

⇒ l'art. 1, comma 1, della Legge 7/08/2012 n. 135 (di conversione del D.L. n. 95/2012), che dispone 
l'obbligo di ricorso alle convenzioni Consip o alle centrali di committenza regionali a pena di nullità 
del contratto; 

⇒ l'art. 23-ter del D.L. 90/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014; 



 
 

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
Servizio / Area  TECNICA 

 

\\Srvdc2\use\svec\DETERMINAZIONI\2016\079_ Assegnazione servizio organizzazione eventi RallyDay e Natale2016_impegno di spesa.doc 

   Pag. 2 di 5      

VISTO: 
- il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare: 

− l'art. 32 in base al quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 37, comma 1 il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000….; 

− l’artl’art. 36, comma 2, secondo il quale le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato;  

Considerato che: 

⇒ non risultano attualmente attive convenzioni Consip relative a servizi comparabili con quelli da 
acquisire e che il servizio di cui trattasi;  

⇒ per il servizio in questione si è fatto ricorso alla centrale di committenza regionale mediante il 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), nel rispetto di quanto previsto dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135 (di conversione del D.L. n. 95/2012 c.d. seconda spending review); 

RILEVATO che allo scopo è stato provveduto ad attivare sulla piattaforma elettronica di START una 
procedura concorrenziale con la richiesta di offerta alle seguenti ditte: 
 

 Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA E-Mail 

1 Acme04 srl 01999070509 01999070509 info@acme04.it 

2 Eventigo di Ghilardi Chiara GHLCHR86H70A246G 01522200532 info@eventigo.it 

3 
GLOBAL SERVICE PUBBLICITA' di 

Guazzini Silvia 
GZZSLV83A50I726V 01271110528 globalservice.c@gmail.com 

4 NUOVA KROS EVENTI SRL 01674520505 01674520505 COMMERCIALE@NUOVAKROS.IT 

 
Per l’affidamento di un servizio per l’organizzazione completa dei seguenti eventi: 
 
1) Per sabato 10 dicembre 2016 animazione del borgo con: 

  Organizzazione completa di spettacolo musicale dal vivo con almeno n° 3 elementi 
con relativa pratica e pagamento SIAE; 
  Spettacolo di ballo; 
  Allestimento di un’area giochi per bambini, con animazione in tema con l’evento Rally (es.  
pista macchinine); 
 Organizzazione di un mercatino delle aziende agricole del territorio e altri espositori 
comprendente anche le seguenti operazioni: 

a. Montaggio di strutture fornite dal richiedente (n° 20 postazioni con gazebo completi di luci e 
tavoli); le strutture montate devono essere fruibili dalle ore 9,30 di sabato 10 dicembre 2016; 
b. smontaggio di tutte le strutture la stessa sera di sabato 10 dicembre dopo le ore 20,00; 
 Realizzazione del seguente materiale pubblicitario: 



 
 

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
Servizio / Area  TECNICA 

 

\\Srvdc2\use\svec\DETERMINAZIONI\2016\079_ Assegnazione servizio organizzazione eventi RallyDay e Natale2016_impegno di spesa.doc 

   Pag. 3 di 5      

o n° 5000 volantini/pieghevoli e relativa distribuzione; 
o n° 100 manifesti e relativa affissione nel Comune di B.V.E. ed in quelli limitrofi; 
o Camion vela 7 giorni con manifesti e spostamenti (Barberino – Colle Val d’Elsa – 

Certaldo); 
o N° 3 striscioni mt 6 x 1 bifacciali; 
o Supporto web e social; 

2) Per domenica 18 dicembre animazione del borgo con: 
 Presenza di Babbo Natale nel pomeriggio dalle ore 14,00 alle ore 20,00 con apposita 

postazione per la raccolta delle letterine dei bambini; 
 Presenza di almeno due animatori in tema natalizio (es. elfo per giochi ed elfo trucca 

bimbi..); 
 Predisposizione di addobbi natalizi quali ad esempio fiocchi di neve, diffusi in tutto il borgo; 
 musica in filo diffusione con canti natalizi; 
 insatallazione di un gonfiabile a tema natalizio; 
 una snow globe (sfera gigante per foto gratuite); 
 organizzazione di un mercatino natalizio da realizzarsi secondo le indicazioni fornite 

dall’ufficio Promozione Economica, senza comunque la previsione del montaggio e dello 
smontaggio di strutture quali gazebo etc. da parte dell’offerente; 

 realizzazione del seguente materiale pubblicitario: 
i. n° 5000 volantini/pieghevoli e relativa distribuzione; 
ii. n° 60 manifesti e relativa affissione nel Comune di B.V.E. ed in quelli limitrofi; 
iii. Camion vela 7 giorni con manifesti e spostamenti (Barberino – Colle Val d’Elsa – 
Certaldo); 
iv. n° 3 striscioni mt 6 x 1 bifacciali; 
v. Supporto web e social; 

 
VISTO l’esito della gara, così come rintracciabile sulla piattaforma elettronica di START, da cui risulta che 
l’unica offerta economica rimessa è quella della ditta GLOBAL SERVICE PUBBLICITA' di Guazzini Silvia con 
sede in Colle Val d’Elsa C.F. GZZSLV83A50I726V e P.I. 01271110528;  

ACCERTATA la congruità del prezzo offerto per un importo complessivo di € 3.800,00 oltre Iva 22%, per un 
totale di € 4.636,00=;  

RITENUTO pertanto procedere all'affidamento del servizio sopra descritto alla ditta GLOBAL SERVICE 

PUBBLICITA' di Guazzini Silvia con sede in Colle Val d’Elsa – Via Oberdan, 68 -  C.F. GZZSLV83A50I726V e 

P.I. 01271110528 per € 3.800,00 oltre IVA per un totale di € 4.636,00=; 

CONSIDERATO che le spesa da sostenere per il programma degli eventi da realizzare per la manifestazione 
“Formula Chianti”  è in linea con quanto previsto con la delibera consiliare n° 19 del 29/03/2012 con cui è 
stata istituita l’imposta di soggiorno, e che in particolare l’art. 1, comma 6. di tale regolamento individua fra 
le attività e interventi da finanziare con l’utilizzo degli introiti di tale imposta, la promozione turistica e 
commerciale, in particolare attraverso finanziamento di eventi culturali e folkloristici, in linea con quanto 
previsto dall’ art. 4 comma 1 del D.Lgs. 23/2011, che prevede appunto la destinazione del gettito derivante 
dall’imposta per il finanziamento di interventi in materia di turismo; 

RITENUTO pertanto necessario procedere ad impegnare la somma occorrente all’affidamento del servizio 
come sopra descritto con imputazione sul capitolo  3680 “spese iniziative di promozione turistica” del bilancio 
di previsione 2016 e di aver ottenuto per tale servizio CIG n° Z401C3415F; 

RILEVATO altresì che le attività sopradescritte dovranno essere svolte nel rispetto della normativa di settore 
e che rimane a carico del soggetto organizzatore l’onere di richiedere ed ottenere le eventuali licenze, 
permessi, nulla osta o altro titolo equivalente che si rendesse necessario;  

 



 
 

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
Servizio / Area  TECNICA 

 

\\Srvdc2\use\svec\DETERMINAZIONI\2016\079_ Assegnazione servizio organizzazione eventi RallyDay e Natale2016_impegno di spesa.doc 

   Pag. 4 di 5      

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 -introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213-, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 
attraverso apposito parere;  

 

VISTO l’art. 5 del Regolamento per l’acquisizione dei beni e dei servizi ai sensi dell’art. 2, comma 1 del 
D.P.R. n. 384 del 20 agosto 2001 approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 3/6/2003; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli artt.  107 comma 3, lettera D), 169 e 183; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse in parte narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

2. di affidare alla ditta GLOBAL SERVICE PUBBLICITA' di Guazzini Silvia con sede in Colle Val d’Elsa – 
Via Oberdan, 68 -  C.F. GZZSLV83A50I726V e P.I. 01271110528 il servizio di organizzazione dei due 
eventi come di seguito descritti: 

1) Per sabato 10 dicembre 2016 animazione del borgo con: 
  Organizzazione completa di spettacolo musicale dal vivo con almeno n° 3 elementi 

con relativa pratica e pagamento SIAE; 
  Spettacolo di ballo; 
  Allestimento di un’area giochi per bambini, con animazione in tema con l’evento Rally (es.  
pista macchinine); 
 Organizzazione di un mercatino delle aziende agricole del territorio e altri espositori 
comprendente anche le seguenti operazioni: 

a. Montaggio di strutture fornite dal richiedente (n° 20 postazioni con gazebo completi di luci e 
tavoli); le strutture montate devono essere fruibili dalle ore 9,30 di sabato 10 dicembre 2016; 
b. smontaggio di tutte le strutture la stessa sera di sabato 10 dicembre dopo le ore 20,00; 
 Realizzazione del seguente materiale pubblicitario: 

o n° 5000 volantini/pieghevoli e relativa distribuzione; 
o n° 100 manifesti e relativa affissione nel Comune di B.V.E. ed in quelli limitrofi; 
o Camion vela 7 giorni con manifesti e spostamenti (Barberino – Colle Val d’Elsa – 

Certaldo); 
o N° 3 striscioni mt 6 x 1 bifacciali; 
o Supporto web e social; 

2) Per domenica 18 dicembre animazione del borgo con: 
 Presenza di Babbo Natale nel pomeriggio dalle ore 14,00 alle ore 20,00 con apposita 

postazione per la raccolta delle letterine dei bambini; 
 Presenza di almeno due animatori in tema natalizio (es. elfo per giochi ed elfo trucca 

bimbi..); 
 Predisposizione di addobbi natalizi quali ad esempio fiocchi di neve, diffusi in tutto il borgo; 
 musica in filo diffusione con canti natalizi; 
 insatallazione di un gonfiabile a tema natalizio; 
 una snow globe (sfera gigante per foto gratuite); 
 organizzazione di un mercatino natalizio da realizzarsi secondo le indicazioni fornite 

dall’ufficio Promozione Economica, senza comunque la previsione del montaggio e dello 
smontaggio di strutture quali gazebo etc. da parte dell’offerente; 

 realizzazione del seguente materiale pubblicitario: 
i. n° 5000 volantini/pieghevoli e relativa distribuzione; 
ii. n° 60 manifesti e relativa affissione nel Comune di B.V.E. ed in quelli limitrofi; 



 
 

COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
Servizio / Area  TECNICA 

 

\\Srvdc2\use\svec\DETERMINAZIONI\2016\079_ Assegnazione servizio organizzazione eventi RallyDay e Natale2016_impegno di spesa.doc 

   Pag. 5 di 5      

iii. Camion vela 7 giorni con manifesti e spostamenti (Barberino – Colle Val d’Elsa – 
Certaldo); 
iv. n° 3 striscioni mt 6 x 1 bifacciali; 
v. Supporto web e social; 

 
3. Di impegnare allo scopo la somma occorrente di € 3.800,00 oltre IVA per un totale di € 

4.636,00 in favore della ditta GLOBAL SERVICE PUBBLICITA' di Guazzini Silvia con sede in 
Colle Val d’Elsa – Via Oberdan, 68 -  C.F. GZZSLV83A50I726V e P.I. 01271110528, con 
imputazione al capitolo 3680.00 “spese iniziative promozione turistica” del corrente bilancio di 
previsione che presenta la sufficiente disponibilità; 

 
4. Di dare atto altresì che le attività sopradescritte dovranno essere svolte nel rispetto della normativa di 

settore e che rimane a carico del soggetto organizzatore l’onere di richiedere ed ottenere le eventuali 
licenze, permessi, nulla osta o altro titolo equivalente che si rendesse necessario 

 
5. Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs.n. 267/2000; 

 
 
 
 
Barberino Val d’Elsa, lì  25 novembre 2016   Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                f.to  Geom. Loris Agresti 
 
 
 

 

Effettuati con esito positivo i dovuti accertamenti, si rilascia il 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

Di cui all’art.151, comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000 

 

Barberino Val d’Elsa, lì   25/11/2016    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
              f.to   Rag. Anna Grassi           
    

 

 
I.P. n°    ___644___/2016     cap. 3680    €   4.636,00  


